a) Hatm-i Yazdehüm:
Farsça'da "onbirincinin hatmi" anlamına gelen "Hatm-i Yiizdehüm", hicıi takvime

göre her ayın onbirinci günü Kur'an surelerini okuyup hatmederek dua ve zikir yap
mayı ifade eden bir terimdir. Özellikle Buhara'da icra edilen bu ritüel, hicıi aylardan
Rabiussanl'nin onbirinci günü vefat eden meşhur sfifi Abdülkadir Geylani (ö. 562/1166)
ile ilişkilidir. Nitekim Orta Asya'nın diğer bazı bölgelerinde bu ritüele "Hatm-i Hace
i Cenab-ı Hazret-i Seyyid Gavsü'l-a'zam" şeklinde ad verildiği nakledilir. Buradaki
Gavsü'l-a'zam ifadesi Abdülkadir Geylani'nin lakabıdır.

Öte yandan Hindistan kültüründe Abdülkadir Geylani' nin, Hz.

Nakşbendiyye tarikatında uygulanan ve toplu olarak icra edilen bir dua ritüeldir.
Hatm-i Hacegan tamlamasındaki Hacegan ifadesi bu zikrin Orta Asya'da Hacegan döne
minden (XII. yüzyıldan) Itibaren uygulanmakta olduğunu ima etmektedir. Nitekim bazı
kaynaklarda Hacegan tarikatının kurucusu olan Abdülhiilik Gucdevani'ye (ö. 575/1179
veya 615/1218) nisbet edilen bir Hatm-i Hacegan terkibinden bahsedilif2. Ancak bu ri
tüelin ismine XVI. yüzyıl ve sonrasında yazılan eserlerde rastlandığına göre, Hatm-i
Hacegan'ın en azından XVI. asırdan beri uygulandığı anlaşılmaktadır.

2) Abdü1mecid Hani, es-Sa'iidetü'l-ebediyyejimii ciie bihi'n-Nakşbendiyye, İstanbul 1983, s. 18.

3) Huccetullah Muhammed b. Muhammed Ma'sfim, Veslletü'l-kabUl ilal/ô.hi ve'r-rastıl (dr!. imadüddin
Muhammed), Haydarabad (Sind) 1963, Il, 10.

4) Na'lmullah Behriiyiçl, Ma'nıulô.t-ı Mazhariyye, Kfuıpur 1275/1858, s. 81.

5) Muhammed Muriid Buhar!, Mektubô.t, Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1837, vr. 40b-
4Ia.

6) Mustafa MüstakTm Niyiizl, Süluk-i Kavim ve Sırô.t-ı Müstakrm, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.
1478, vr. !73b-174a; Ma'sfim Ali Şiih Şlriizi, Tariiiku'l-hakaik (nşr.

de, müridierinin gönlünü kesafet ve katılığın kapladığını, bu durumu gi
dermenin imkansız olduğunu görerek üzüldüğünü söylemişti. Bunun üzerine Hızır "Ah,
ah" diye zikre başlamış, bu zikriri tesiriyle hüzün ve sıkıntı giderilmiş, zikr-i erre de bu
suretle tarikatın geleneği olmuştur9•

XVII. yüzyıl Yesev! şeyhlerinden Buharalı Muhammed ŞerifHüseyni (ö. 1109/1697)
Yesevf dervişlerinin bazen "Allah", bazen "Hay", bazen de ikisiyle birlikte "Hay, Allah"
diye zikrettiklerini, zikir esnasında şevkin artması üzerine nefes alıp verirken zikreden ki
şilerin gırtlağından testere sesine benzer bir sesin çıktığını, sanki nefs-i emınarenin başına
testere koyup onun arzulannı kesiyorlarmış gibi bir duygu oluştuğunu, dervişterin bazı
zamanlarda ise "HQ" zikri ile meşgfil olduklannı ifade etmiştir10•

13-14.

15) Muhammed T§.lib Cfiyban, Matlabu~-talibln, Özbekistan Fenler Akademisi Biruni Şarkiyat Ensti
tüsü Ktp., nr. 80, vr. 15la-152a; Muhammed Selim Buharayi, Keşkul-i Selim/, Berg-i Blbergl (ed.
Necib Mayil Herevl), Tahran 1378 hş./1999 içinde, s. 561, (h. 1158/1745 senesinde Buhara'daki
Gül-i Surh meriisimi zikredilmiştir); Emincan Pulat, Buhara, Özbekistan Fenler Akademisi Biruni
Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 12876, cilt: "II, s. 292-298; Bahtiyar BabadZa.nov, "On the History of
the Naqsbandiya-Muğaddidiya in Central Mawarannahr in the Late 18th and Early l9th Centuries",
Muslim Culture in Russia and Central Asiafrom the /8th to the Early 20th Centuries, Berlin 1996,
I, s.

Adı "Mesnev'ihanl" olmasa bile, diğer bazı tasavvufl sohbet meclislerinde de şiirler,
özellikle de Mesnevfbeyitleri okunduğu bilinmektedir. Mesela XVI. asırda Semerkand'ın
Dehbid köyünde·yaşayan ve Malıdurn-i A'zam lakabıyla anılan Nakşbendi şeyhi Ahmed
Kas an! (ö. 949/1542) her gün işr!ik namazından sonra müridierine bir miktar Mevlana'nın
Mesnevf'sinden okuturdu20•

Mesnev!han! geleneği Sovyetler döneminde Özbekistan ve Tacikistan'da devam et
miştir. Günümüzde azalan bu geleneği tekrar yaygınlaştırma çabaları görülmektedif21•

b) Halvet:
.